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Эфир де кадрлар ды мон таж дау

Ма қа ла да эфир де кадрлар ды мон таж дау дың әдістә сіл де рін қол да ну дың қырсы ры, олар дың ха
бар жа сау да ғы рө лі, ерек ше лік те рі қа рас ты рыл ған. Сон дайақ, «мон таж жа сау» ісі нің жур на лис ти ка 
үшін аса ма ңыз ды лы ғын ұғын ды рып, жанжақ ты нақ ты мы сал дар мен бе ру жол да ры да көр се тіл ген. 

Түйін сөз дер: отан дық жә не ше тел дік БАҚ, ки но ин ду ст рия, кадрда ғы мон таж.
 

N.B. Rushanova
Editing of frames is in ether

In the article examined important methods of application of editing of frames, and their role in creation 
of TV program. And also shown on a scalene example importance ability of editing in the field of journalism.
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Н.Б. Ру ша но ва
Мон таж кад ров в эфи ре

В статье рассмат ри вают ся спо со бы и ме то ды при ме не ния мон та жа кад ров, роль мон та жа в соз
да нии пе ре дач. Так же на при ме рах по ка за нa важ нос ть на вы ков и уме ний в об лас ти мон та жа для 
сов ре мен но го жур на лис та.

Клю че вые сло ва: оте че ст вен ные и за ру беж ные СМИ, ки но ин ду ст рия, мон таж кад ров.

Үгіт-на си хат тың көп те ген тə сіл де рін қол да-
нуы мыз ға бай ла ныс ты жур на лис ти ка да, дə лі рек 
айт қан да БАҚ-тың бар лық са ла сын да, яғ ни бас-
па сөз, ра дио, те ле ви де ниеде «мон таж» ұғы мы-
ның, «мон таж жа сау» ісі нің жүр гі зіл мейт ін же-
рі жоқ де сек, ағат кет пейтіні міз ай қын. Де мек, 
мон таж дау кез кел ген ма те ри ал дың қо лы мыз ға 
тү сіп, құ лақ пен ес тіп, көз бен көр ген ге дейін-
гі шың дап, өң дейт ін бей не бір көр кем деу ші сі, 
əсер леуші сі, тар тым ды қы лу шы сы. Адам ның 
са на сын, се зі мін одан сай ын оя тып, кү шейтуге 
«мон таж дау дың» мə ні зор. 

«...Күт пе ген сəт те дик тор дауысы үзі ліп кет-
ті. Эфир де үн сіз дік. Бір сəт те үн сіз дік ті үрей-
лі сөз дер бұ зып жі бер ді: «Біз ді қор шауға алып 
жа тыр! Со ңы мыз дан түс ті! Оқ ата бас та ды. Біз 
қа шып ба ра жа тыр мыз!». Алыс тан атыл ған оқ 
ды быс та ры. Мі не, бір-екі ав то мат ды бы сы. Жə-
не та ғы да дик тор дың қар лық қан дауысы: «Біз 

сіз дер мен қош та са мыз. Біз ді ер тең осы тол қын-
да тың да ңыз дар. Сөй леп тұр ған «Бай кал» Тың-
да...». Қайтадан оқ ды быс та ры...Ты ныш тық...». 
Бұл күн де лік ті шы ға тын «Из вес тия» га зе тін де 
жа рия лан ған «өті рік тің үш тү сі» («Три цве та 
лжи») ма қа ла сы нан кел ті ріл ген үзін ді еді. «Бай-
кал» ра ди ос тан циясы ның бағ дар ла ма сы. («АС 
Бай кал ТВ» те ле ра дио ком па ниясы Ре сей де гі 
ең ірі ме диа хол дингтер дің бі рі. Ол тұң ғыш ха-
бар та ра ту жұ мы сын 1991 жы лы Ше ле хов қа-
ла сын да бас та ды). Бағ дар ла ма ны Ке ңес тік ел-
дің адам да ры жүр гі зіп жат қан дай етіп, олар ға 
сырттан қауіп-қа тер тө ніп тұр ған дай əсер де жа-
сал ған. Шын мə нін де мұ ның бə рін жур на лис тер 
со ғыс қа сі ре тін қойы лым тү рін де бер ген бо ла-
тын. Осын дай адам са на сы на ти гі зер əсе рі өте 
зор на си хат тү рі Ке ңес тік дəуір де көп теп кез-
де се тін. Қа зір де жоқ емес. Бұл пси хо ло гия лық 
со ғыс тың бір ден бір қа руы іс пет ті. Ал сон дай 
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үгіт те ме ні жур на лис ти ка да, яғ ни пуб ли цис ти ка 
мен бел лет рис ти ка да жа сау дың бір-ақ жо лы бар 
ол-мон таж. (Бел лет рис ти ка фран цуз дың belles 
lettres – «əсем ауыз шы ғар ма шы лы ғы» – көр кем 
про за ның шартты атауы. Поэзия мен дра ма тур-
гия дан көр кем про за ны айы рып айту үшін қол-
да ны ла ды). Оның мə ні мы на да. Екі не ме се одан 
да көп фак ті лер не кадрлар ше бер үйле сіп, ав-
тор ға қа жет ті қо ры тын ды ны оқыр ман, тың дар-
ман не кө рер мен өз де рі жа сай ды. Ра ди ода ғы 
му зы ка, та ны мал дық, ойын- сауық тық бағ дар ла-
ма лар ке зе гі, ды быс, құс тар дың сай рауы, ақ қан 
су, сыл дыр ла ған бұ лақ, со қан бо ран ды бы сы, 
əде мі əуен – бə рі мон таж дау ар қы лы жү зе ге аса-
тын ин тершум дар. Де мек бұл жер ден ра дио ның 
бə рі жа сан ды лық екен ғой де ген тү сі нік туын да-
мауы ке рек. Жо ға ры да «Бай кал» ра ди осы ның іс-
əре ке тін бі реуле рі ңіз «опа сыз дық»де се ңіз, ен ді 
бі реуле рі ңіз «нет кен ше бер лік» деуі ңіз əб ден 
мүм кін. Айна лып кел ген де ра ди ода ғы бағ дар-
ла ма лар ға мұн дай қо сым ша реңк бе рі луі бі рін-
ші ке зек те тың дар ман дар ды жа лық тыр мау. Бір 
са рын ды, еш бір эф фек ті сі жоқ ра дио бағ дар ла-
ма лар тың дар ман ды жа лық ты рып жі бе ре ді. Ал 
тың дар ман на за ры ның ха бар ға бө лін бей қа луы 
ра дио қыз мет кер ле рі мен жур на лис те рі нің ең 
бас ты қаупі. 

Ен ді гі ке зек те сұ рып тал ған ақ па рат ты мон-
таж дау мə се ле сін де бо лып отыр. Мə се лен,əр-
бір ел де мем ле кет те мон таж дау про це сі нің ба-
ры сын да жа ңа лық сол ел дің идеоло гиясы на, 
саяса ты на сай жа ңа ша бір түр ле ну ге ие бо ла ды. 
Яғ ни мем ле кет тің іш кі саяса тын бас ты на зар да 
ұс тап, ар тық-ке мі бол са, тү зеп, ке се тін же рін 
ке сіп, қо са тын же рін қо сып, бол ма шы ны үл-
кейт іп, өті рік тен шын жа сап, өз хал қы ның ой-
са на сын өз гер тіп, ұлт тық идеоло гияны қол дан 
жас айт ын дар да бар. Мұ ның бə рі көп жағ дай да 
мон таж ар қы лы ақ па рат тың бұр ма ла нуы бо лып 
та бы ла ды. Мұ ны эфир ті лін де қа лып ты жа ңа-
лық тар дей міз. Ен ді бір де шын дық ты баянд айт-
ын, бі рақ ха лық ты дүр лік тір мей, кө ңі лін кө те ре 
күл кі ша қы ра тын, бі рақ са на сы на сі ңі ріп, дұ рыс 
қа был да на тын ақ па рат тар да бо ла ды. Олар ды да 
мо наж дау дан өт кі зе ді. Мə се лен, қан дай да да бір 
жағ дай ға бай ла ныс ты зей не та қы ның азая тын-
ды ғы ту ра лы жа ңа лық ке ліп тү сі де лік. Ақ парт 
жұртқа сол қал пы та ра са дүр лік ті ре ді. Ха лық ты 
би лік ке қар сы қоюға бол май ды. Мұн да бір оқ-
пен екі қоян ды ату ке рек. Ол үшін те ле фон кі-
тап ша сы ар қы лы аты-жө ні күл кі лі адам ды із деп 
тауып, оған зей не та қы ның азаюына қар сы пі кір 
айтуды ұсы на ды. Сон да ел дің на за ры ал ды мен 

күл кі лі аты-жөн ге ауып, би лік ке қар сы пі кір-
ді кө ңіл ді қар сы ала ды жə не ақ па рат дұ рыс 
қа был да на ды. Те ле ви де ниеде үзі ліс ке зін де гі 
та би ғат тың əсем кө рі ніс те рі адам ды де ма лт-
са, орын ды қой ыл ған жар на ма кө рер мен ге ой 
са лып, сұ ра ны сын кү шейте тү се ді. Бұл өз ке зе-
гін де ком мер ция, биз нес ке пай да сын ти гі зе ді. 
Мұ ның да не гіз гі дің ге гі мон таж дау про це сі ке-
зін де қа ла на ды. 

Мон таж – де ге ні міз те ле ви де ниеде кадр лар -
дың ор на ла суы. Оның не гі зі XX ға сыр дың ба-
сын да қа лан ды. Та ри хи де рек тер ге сүйен сек, 
ал ғаш қы ки но 1895 жы лы пай да бол ған. Осы 
жы лы ағай ын ды Люмьер лер дің «Пой ыз дың ке-
луі» («При бы тие поез да») де рек ті фильмі жа-
рық қа шық ты. Бұл – бү кіл əлем бой ын ша рес-
ми тір кел ген əрі көр се тіл ген бі рін ші ки но.  
Алай да 1888 жы лы рес ми түр де тір кел ме се де 
фран цуз аза ма ты Луи Ле Принц фо тоэ мульсия-
мен қап тал ған плен ка ға ұзақ ты ғы 2 се ку нд тан 
аса тын «Раунд хэй ба ғын да ғы кө рі ніс» («Сце ны 
в са ду Раунд хэй») кар ти на сын тү сір ген. Әлем-
де гі ал ғаш қы опе ра тор лар дың бі рі Джордж Ист-
мэн атал ған кар ти на ның опе ра то ры бол ды. Бұл 
ки но дан кейін «Лидс кө пі рі мен кө лік тің қоз ға-
луы» («Дви же ние транс пор та по мос ту Лидс») 
жə не та ғы бас қа бір қа тар ки но тү сі ріл ген бо ла-
тын. Луи дан кейін бір не ше се ку нд тық фильм дер 
тү сі ріл ге ні мен, 1895 жы лы ағай ын ды Люмьер-
лер дің «Ла-Сиота вок за лы на пой ыз дың ке луі» 
ат ты туын ды сы əлем бой ын ша ал ғаш қы ки но 
бо лып та ныл ды. Ки но ұзақ ты ғы – ша ма мен 1 
ми нут. Фильмде кел ген пой ыз дан түс кен адам-
дар дың жан-жақ қа ке туі мен кү тіп тұр ған жан-
дар дың пой ыз ға мі ніп, өз орын да ры на жай ға суы 
көр се ті ле ді. 1896 жы лы көр се ті лім ге шық қан 
фильм сю же ті өте қа ра пай ым. Пой ыз дың плат-
фор ма ға жа қын дауы – таң дай қа ғып, таң ға лар-
лық ға жап дү ние емес. Алай да XІX ға сыр дың 
со ңын да өз де рі не қа рай ке ле жат қан пой ыз ды 
көр ген кө рер мен дер ес те рі нен та нып, та ңыр қа-
ған бо ла тын. Бұ дан кейін сю же ті ұқ сас «Жұ мыс-
шы лар дың за вод тан шы ғуы» ат ты фильм тү сі-
ріл ді. Бұл фильм кеш тү сі ріл се де, оны ал ғаш қы 
ки но мен ша тас ты ра бас та ды. Әйт се де бұ лар дың 
де ні қоз ғалмайт ын ка ме ра мен бір нүк те ден, бір 
план мен, бір ра ку рс пен тү сі ріл ген бір кадрдан 
тұ ра тын қыс қа фильм дер еді. 

1914 жыл ға дейін гі фильм дер əр түр лі кө лем-
де гі план мен, қоз ға лыс пен тү сі рі ліп, па рал лел ді 
мон таж дал ды. Бі рақ бұл фильм дер де көр кем дік 
құн ды лық тар жоқ, олар тек бол мыс тың ме ха ни-
ка лық фик са циясы мен бе ріл ген. Ки но көр кем ді-
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гі нің не гі зін аме ри кан дық ре жис сер жə не сце на-
рист Дэ вид Гриф фит қа ла ған. «Ұлт тың туы луы» 
(1915), «Шы дам сыз дық» (1916), т.б. фильмде-
рін де мон таж дың мүм кін ші лік те рін ал ға тарт-
ты. Кө рер мен эк ран нан кадрлар дың үзі ліс сіз 
ағы мын көр ген мен, шын мə нін де фильм өн ді рі-
сін де кадрлар ды бө лек-бө лек тү сі ре ді. Алын ған 
кадрлар ды-ки но лен та бөл шек те рін бір-бі рі мен 
бі рік ті ре ді. Бұл та за ме ха ни ка лық про цесс – тех-
ни ка лық мон таж деп атал ды. 

Кадр бел гі лі бір са ны бар мо мен тал ды фо-
то су рет тер ден құ ра ла ды. Ки ноп роек тор да 
кадрдың ауы суы нан (жыл дам ды ғы се кун ды на 
24) эк ран да қоз ға лыс та ғы бей не пай да бо ла ды. 
Кадрлар бай ла ны сы бел гі лі, анық бо лып, оң тай-
лы жүр гі зі луі ке рек. Мұн дай мон таж ды конст-
рук тив ті мон таж дей ді. Конст рук тив ті мон таж-
дың мақ са ты – эк ран да ғы қи мыл ды дұ рыс, ту ра 
көр се ту. Мə се лен:

• Адам кө лік те ке тіп ба ра жа тыр.
• Адам тоқ та ған кө лік тен шық ты.
• Адам үйге кір ді.
• Адам теп кі шек пен кө те ріл ді.
• Адам пə тер есі гін аш ты.
• Адам пə тер ге кір ді.
• Адам пə тер есі гін жап ты.
• Адам пальто сы мен шля па сын шеш ті.
• Адам іл гіш ке пальто мен шля па сын іл ді.
• Адам бөл ме ге кі ріп, орын дық қа отыр ды.
Мұн да кадрлар ке зе гі дұ рыс. Ло ги ка лық 

бай ла ныс анық кө рі ніп тұр. Әр бір кадрдың бел-
гі лі ма ғы на сы бар. Сон дық тан олар дың ор нын 
ауыс ты ру ға бол май ды. Мə се лен мы нан дай мон-
таж дұ рыс емес:

1. Адам кө лік те ке тіп ба ра жа тыр.
3. Адам үйге кір ді.
2. Адам тоқ та ған кө лік тен шық ты.
5. Адам пə тер есі гін аш ты
4. Адам теп кі шек пен кө те ріл ді.
Мұн да ло ги ка бұ зыл ған, қоз ға лыс дұ рыс 

си пат тал ма ған. Осын дай қа те лер тез жа сал ған 
опе ра тив ті хро ни ка лар да кез де сіп қа ла ды. Бұ ған 
əри не, мүм кін ді гін ше жол бе ріл меуі ке рек. Бі-
рақ, тө мен де гі дей етіп мон таж жа сау ға бо ла ды:

1. Адам кө лік те ке тіп ба ра жа тыр.
4. Адам теп кі шек пен кө те ріл ді.
7. Адам пə тер есі гін жап ты.
10. Адам бөл ме ге кі ріп, орын дық қа отыр ды.
Бұл жер де ло ги ка бұ зыл ма ған, бі рақ мон-

таж кө ме гі мен уа қыт пен ке ңіс тік ки ноэк ран да 
сақ тал ған, баян дау дан уа қыт пен ке ңіс тік тік тің 
бө лік те рі алын ған тə різ ді іс пет тес. Прин цип-
ті түр де бұл əб ден мүм кін, се бе бі ки но ка др лар 

ке ңіс тік тің то лық əрі дəл əсе рін бер мей ді, тек 
ил лю зия жа сай ды. Эк ран да ғы бей не бел гі лі дə-
ре же де ға на ма ғы на бе ре ді. Бұл ке ңіс тік тің екі 
өл шем ді бей не сі. 

Құ ры лым дық мон таж – жай эле мент, көр-
кем дік мон таж дың құ рам дас бө лі гі. Бі рақ, құ ры-
лым дық ло ги ка лық бай ла ныс ты ай қын көр се ту-
ге мүм кін ші лік бе ре ді. 

Эк ран да ғы шы найы лық қа тракт, тү сін дір ме 
бе ру де көр кем дік мон таж дың мə ні зор. 20-жыл-
дар да ғы С. Эй зенштейн мен Вс. Пу дов кин бас-
та ған ки но ше бер ле рі кадрлар ды тек бай ла ныс-
ты рып қой май, олар ды то ғыс ты рып, көр кем дік 
мон таж жа сау ар қы лы кө рер мен дер ге бе рі ле тін 
тү сі нік тер мен ға на емес, олар дың са на ла рын да 
да өзін дік об раз дар пай да бо ла ты ны на ки но ның 
əсе рі бар екен ді гін дə лел де ген. 

 Мон таж дау мүм кін ші лік те рі əсем деу, 
көр кем деу құ ра лы ре тін де та ныл ған соң, ки но 
на ғыз өнер ге ай нал ды. 

Ки не ма тог ра фия лық құ рал дар ар қы лы дү-
ниеге кел ген кер неулі дра ма тур гия лық баян да-
ма – па рал лел ді мон таж деп ата ла ды. Әр түр лі 
жер де, əр түр лі уа қыт та тү сі ріл ген, бі рі не бі рі 
соқ ты ғыс қан кадрлар ды көр се те оты рып, екі 
бө лек қоз ға лыс ты не құ бы лыс ты бір сəт те бол-
ған дай етіп бай ла ныс ты ру ға бо ла ды. Мə се лен, 
шы найы бол мыс та бір ме зет те сан алуан құ бы-
лыс тар бе лең ала ды. Бақ тар гүл деп, оқу шы лар 
пар та да оты ра ды. Трак тор шы лар жер жыр тып, 
ен ді бі реу лер со ғы сып жа та ды. Та ғы бір де екі 
жас үйле ніп жат са, одан кейін гі ле рі өмір ден 
өтіп, мəң гі лік са пар ға ат та нып жат қан сəт те рін 
кө ре міз. Мі не, су рет ші осы тə різ ді құ бы лыс тар-
ды тү сін ді ру ге ерек ше бір ой, се зім сыйлайт ын 
кадрлар ды таң дап, бай ла ны сын анық тай ды. Егер 
ол ше бер лік пен мон таж жа сап, құ бы лыс тар дың 
мəн-ма ғы на сын ай қын көр се те ал са, он да бұл 
жай бол мыс ту ра лы бағ дар ла ма емес, ав тор лық 
тү сін дір ме ге (ав то рс кая трак тов ка) айна ла ды. 
Те ле жа ңа лық тар да мұн дай əдіс ті өте мұ қият ты-
лық пен қол дан ған жөн. Се бе бі ав тор лық тү сін-
дір ме ні оқи ға ның түп нұс қа лық да муы мен ауыс-
ты рып алу ға бол май ды. Ал пуб ли цис ти ка лық 
жə не көр кем фильм дер де оны пай да ла нып, эк-
ран нан күр де лі ди на ми зм мен кер неулі лік бе ріп 
көр се те ді. Па рал лел ді мон таж ды қол да ну ды əр 
ки но дан кө ру ге бо ла ды. Бі рақ, сце на рист не ме-
се ре жис сер да рын ды бол ма са, олар кө рер мен ге 
əсер ет пей ді. 

Қо ры та айт қан да, мон таж ды көр кем деу ші 
құ рал деп қа на ойла мау ке рек. Ол бар лық са ла-
да, өнер атаулы ның кез кел ген тү рін де, əсі ре се 
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əде биет те жиі кез де се ді. Про за дан да, поэ зия дан 
да мон таж дың бар лық эле ме нт те рін: кадрлау, 
кө лем нің өз ге руі, яғ ни план ның ауы суы, па рал-
лел ді мон таж ды кез дес ті ру қиын емес. Де ген-
мен, ки ноө нер мон таж ды əде биет тен жə не су рет 
өне рі нен үй рен ген жоқ. Ки но мон таж ға өз жо-
лы мен, мак си мал ды дұ рыс тық қа ұм ты ла оты-
рып кел ді де, шы най бол мыс тың об раз ды поэти-
ка лық бел гі сі не ай нал ды. 

Ки но мон таж дың кей бір заң ды лық та ры мен  
əде биет заң ды лық та ры ның ор тақ еке нін С.М.  Эй-
зенштейн 1937-1938 жыл да ры шық қан ма қа ла ла-
рын да дə лел де ді. Ки не ма тог ра фияда көр не кі лік 
кү ші мен ди на ми ка сы жа ғы нан ки но мон таж əл-
де қай да анық жə не же ңіл түр де се зі ліп тұ ра ды. 
Ен де ше, жо ға ры да айт ыл ған дар дың бə рі эк ран ті-
лі нің бас ты эле мен ті ре тін де мон таж дың ау қым-
ды мə ні бар екен ді гі нің ке пі лі бол мақ. 
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